Corredor té paral·lels en totes les llengües romàniques, que han rebut aquest mot a partir dels verbs derivats de *curro*, panromànic⁵⁷. Tanmateix, avui dia designa, generalment, la 'persona que corre, especialment en una cursa', però també es fa servir en el lèxic de l'economia. Per acabar, cal esmentar que *corredor* apareix al DuCange com a variant del substantiu *cursor* 'proxeneta'⁵⁸, sentit amb què es llegeix en un text de Barcelona de 1283:

1283 Libertates Barcinonae (*cit.* DuCange, s. v. *corredor*): quod aliquis non possit repetere aliquam rem ab illo, qui emerit eam per cursorem publicum, et publice, nisi restituerit pretium.

⁵⁶ Coromines (DECat II 956b, 24-28) certifica l'existència dels femenins romànics *corredriu* i *corredora*, registrats a partir del segle XIII.

⁵⁷ Vid. Meyer-Lübke, *REW* 2415.

⁵⁸ Vid. DuCange, s. v. *cursor*.

exstructor

VARIANTS:

extractor

FORMES:

extractoribus

ETIMOLOGIA:

Derivat agent del verb *exstruere* ‘construir’, compost per *ex*, prefix que proporciona la noció de construir des dels fonaments, i *struere* ‘disposar, reunir’, d’on ‘construir’. Es documenta, amb el significat de ‘constructor’, des d’època tardana (HIER. *in Is.* 66,1 p. 652^C: *Salomon exstructor templi*)⁵⁹.

FORMES ROMÀNIQUES:

—

SIGNIFICAT:

‘Destructor’, usat en sentit metafòric.

TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **1086** Baraut, *DocUrgell* 1029 (Urgellia 7, pp. 149-150): quod autem evidens preceptum meum in omnibus et per omnia iubet si quisquam alio modo nisi ... permutauerit et ex his deminuerit auferatur nomen eius et deleatur ex libro uite et ex omni xpistianorum separetur collegio et cum anathematibus et sceleratis, atque cum Arrio et Sabellio sacre fidei *extractoribus* et cum Iuda Xpisti saluatoris nostri traditore in perpetuis ultricium penarum ergastulis dampnabiliter compatiatur infernaliam tormenta.

COMENTARI:

Aquest és l’únic testimoni conservat en el nostre corpus del substantiu agent *exstructor*, que en aquest text, el testament de Guillem Gualter, ostiari de l’església

⁵⁹ Vid. ThLL V/2 1937, 75.

d'Urgell, fa referència a Arri i Sabel·li, dos personatges dels quals tan sols en tenim notícia en la documentació estudiada a partir d'aquest text i d'un altre, redactat al 1092, que conté el testament del sacerdot Oliva:

1092 Baraut, *DocUrgell* 1093 (Urgellia 7, p. 214): quod autem supra inserendo seu ex alodio seu ex mobilibus sicut prescriptum est, hoc testamentum precipio manimessores mei ut alio modo facere non presumant, et si aliud facere uoluerint iram Dei inueniant necnon a me, indigno quamuis sacerdotem, anathematizati necnon in iudicio futuro Dei iudicentur cum Sabellio atque Arrio et cum aliis ereticis simul damnentur.